
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO BIBLIOTECA

Reg. Part. N.   1 

Registro Generale Determinazioni N. 78 

Sondrio, li 21/01/2025

OGGETTO: BIBLIOTECA CIVICA. INCONTRI PUBBLICI PER IL GIORNO DELLA MEMORIA 
GENNAIO 2025. ASSEGNAZIONE INCARICHI E IMPEGNO DI SPESA € 868,00. 
CIG n. B5440EBD96. CIG n. B5441B75F1. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- il 27 gennaio di ogni anno è dedicato al Giorno della Memoria, ricorrenza internazionale che 

commemora le vittime della Shoah, designata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite;
- ogni anno l’Amministrazione comunale organizza in tale ricorrenza alcune iniziative di 

sensibilizzazione degli studenti e della cittadinanza che comprendono, su indirizzo dell’Assessore 
alla Cultura, educazione e istruzione, delle iniziative di carattere storico-culturale a cura della 
Biblioteca civica;

- sempre su indirizzo dell’Assessore alla Cultura, educazione e istruzione, la Biblioteca Civica intende 
organizzare in tale ricorrenza due conferenze sul tema;

Ravvisato che tali iniziative comportano la necessità di individuare delle figure di relatori/relatrici di 
riconosciuta capacità divulgativa, in grado di interessare e coinvolgere un pubblico vasto ed eterogeneo 
di lettori, utenti della Biblioteca e cittadini;

Verificata la disponibilità dei seguenti relatori:
- Prof. Giovanni Gobber, residente a Caresanablot (VC), cod. fiscale GBBGNN58R01L329V, per la 
realizzazione della conferenza “Un sorriso nella memoria: l’avventura di Ephraim Kishon”, in presenza 
in Biblioteca, il 22 gennaio 2025, alle 18.00, per un compenso pari a € 400,00 lordi, comprensivo di 
ritenuta d’acconto;
Acquisito il CIG n. B5440EBD96 per la realizzazione della conferenza del Prof. Gobber;
- Prof.ssa Chiara Conterno, residente a Montagnana (PD), cod. fiscale CNTCHR81M59C890H, per la 
realizzazione della conferenza “Gli Epitaffi scritti sull’aria di Nelly Sachs”, il 27 gennaio 2025, alle 
18.00, per un compenso pari a € 400,00 lordi, comprensivo di ritenuta d’acconto;
Acquisito il CIG n. B5441B75F1 per la realizzazione della conferenza della Prof.ssa Conterno;

Ravvisato che gli incarichi alla Prof. Gobber e alla Prof.ssa Conterno si configurano come prestazioni di 
lavoro occasionale.



Verificato che per il Prof. Gobber e la Prof.ssa Conterno non sussistono motivi di impossibilità a 
contrarre con la Pubblica Amministrazione e motivi di incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati 
ad interessi di qualunque natura con riferimento agli incaricati e all’oggetto degli incarichi.

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in economia 
che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art 50, comma 
1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 per i lavori ed € 140.000,00 
per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Dato atto che:
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Valutata la congruità del compenso e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dei servizi di cui 
sopra ai soggetti sopra indicati;

Attestato che il firmatario del presente atto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del “Codice di Comportamento” dei 
dipendenti del Comune di Sondrio che integra gli obblighi previsti dal D.P.R. n. 62/2013;

Visto il bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025;

Visti:
- l’art. 107 del Dlgs. 267/2000;
- l’art. 191 del Dlgs. 267/2000;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare al Prof. Giovanni Gobber, residente a Caresanablot (VC), cod. fiscale 
GBBGNN58R01L329V, incarico per la realizzazione della conferenza “Un sorriso nella 
memoria: l’avventura di Ephraim Kishon”, in presenza in Biblioteca, il 22 gennaio 2025, alle 
18.00, per un compenso pari a € 400,00 lordi;

2. di affidare alla Prof.ssa Chiara Conterno, residente a Montagnana (PD), cod. fiscale 
CNTCHR81M59C890H, incarico per la realizzazione della conferenza “Gli Epitaffi scritti 
sull’aria di Nelly Sachs”, il 27 gennaio 2025, alle 18.00, per un compenso pari a € 400,00 lordi;

3. di impegnare la somma di € 800,00 al capitolo 3760, cod. 120, del bilancio 2025/2027, esercizio 
2025;

4. di impegnare ulteriormente per il versamento dell’imposta IRAP relativa agli incarichi di 
prestazione occasionale (8,5% dell’imponibile lordo), la somma di € 68,00 al capitolo 3760, cod. 
114 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025;

5. di stabilire che il rapporto giuridico tra le parti sarà formalizzato ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010;



7. di dare atto che tutto quanto indicato in premessa e qui da intendersi integralmente richiamato;
8. di inviare la presente determinazione all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel 

registro generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 
giorni consecutivi.

Il Dirigente del Settore 
Servizi culturali 

(Dott.ssa Silvia Bertini)
Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 05.02 3760.120 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

99 N. 777  € 400,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

GOBBER GIOVANNI
  Codice Fiscale: GBBGNN58R01L329V - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

BIBLIOTECA CIVICA. INCONTRI PUBBLICI PER IL GIORNO DELLA MEMORIA GENNAIO 2025. ASSEGNAZIONE 
INCARICHI E IMPEGNO DI SPESA € 868,00. CIG n. B5440EBD96. CIG n. B5441B75F1.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.03.02.11.999 05.02 3760.120 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  

100 N. 778  € 400,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

CONTERNO CHIARA
  Codice Fiscale: CNTCHR81M59C890H - P.Iva: 
   
  

Descrizione Impegni Assunti

BIBLIOTECA CIVICA. INCONTRI PUBBLICI PER IL GIORNO DELLA MEMORIA GENNAIO 2025. ASSEGNAZIONE 
INCARICHI E IMPEGNO DI SPESA € 868,00. CIG n. B5440EBD96. CIG n. B5441B75F1.
  

Titolo Missione Capitolo Esercizio
  

1.02.01.01.001 05.02 3760.114 2025
  

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno
  



101 N. 779  € 68,00 Impegno N. 0  € 0,00

  

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP 
  Codice Fiscale: 80050050154      - P.Iva: 12874720159
   
  

Descrizione Impegni Assunti

BIBLIOTECA CIVICA. INCONTRI PUBBLICI PER IL GIORNO DELLA MEMORIA GENNAIO 2025. ASSEGNAZIONE 
INCARICHI E IMPEGNO DI SPESA € 868,00. CIG n. B5440EBD96. CIG n. B5441B75F1.
  

Sondrio, 21/01/2025

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


